... saret pauperibus omnia que haberet
... reseret omnia spacia terre, tantum ei
... faret unam missam et hoc cum tota
... gratie absque peccatis mortalibus.

... infra auditionem misse anime consan-
... am in purgatorio.

... s auditionem misse homo non efficietur

... s auditionem misse omnia que sumuntur
... am antea.

... missa plus petit coram divina maiestate
... niunt in toto mundo, quia est oratio
... capitalis. Capitalis enim oratio prevalet
... etc.

... una missa cum devotione audita in vita
... mes: vitam. Et hoc quoad tria: se, primo
... secundo quoad diminutionem pene, tertio
... gratie.

... missae² bilden den festen Bestandteil der
... fructus missae' oder 'utilitates missae'.

... pis die heilig mesz verpracht wirt und heilig

... Jahrhundert) sind VII virtutes misse' aufgezählt.

... noch: qui audit missam et cogitat altera die
... geram committit dimittuntur.

die aus dem 14. und 15. Jahrhundert überliefert sind. Es werden darin gewöhnlich zehn oder zwölf Früchte aufgeführt und vielfach aus angeblichen Aussprüchen von Aposteln und Kirchenlehrern abgeleitet, ähnlich wie die Legende die zwölf Artikel des apostolischen Symbolums je einem der zwölf Apostel zuschreibt. Dabei herrscht jedoch keine feste Übereinstimmung, vielmehr vertauschen die angeblichen Urheber ihre Aussprüche oft. Im einzelnen zeigen die Verzeichnisse in der Fassung und Gruppierung viele Verschiedenheiten, während der wesentliche Inhalt mit geringen Ausnahmen derselbe ist.

Für die zehn Melsfrüchte war folgende lateinische Formel anscheinend am weitesten verbreitet:

„Notandum est quod decem sunt uirtutes audire missam.

Unde Bernardus: Prima uirtus est audire missam, ut quantum terre spacium haberet, si homo interim hoc totum daret in elemosinam, non tantum prodesset sibi sicut auditus misse.

Secunda uirtus sicut dicit Beda: in audiendo missam anime, pro quibus homo tenetur orare et orat, carent interim purgatorio.

Iohannes dicit: tertia uirtus est quidquid homo comedit hac die magis conuenit nature sue post missam quam ante.

Ambrosius: Quarta uirtus est, quod infra audicionem misse omnis homo non senescit nec debilitatur, quia ex ligno uite Adam non infirmabatur neque senescebat, et filii Israhel, quamdiu comedebant manna, non ibant egestum nec infirmabantur et dies hominis non breuiabantur.

Quinta uirtus est sicut dicit Augustinus, quod una oratio capitis plus valet oracione omnium membrorum, quia missa est oratio Christi et nos membra eius.

Sexta uirtus sicut Lucas testatur: mulier pregnans, que interest misse deuote, eodem die si pareret, puerum pareret sine magno dolore.

Paulus: Septima uirtus, qui interest misse deuote, si eodem die moreretur, omnia ecclesiastica sacramenta optinebit.

Beda dicit: octaua uirtus est, qui interest misse deuote, quidquid cogitat uel committit totum sibi dimittitur.

Nona uirtus est — Iohannes in apocalypsi —, quod per quamlibet missam peccator conuertitur et anima aliqua soluitur a purgatorio et iustus a uia rectitudinis non declinabit.

Decima et ultima uirtus est, quod una missa in uita audita plus ualet ad remissionem pene et culpe et ad remissionem omnium peccatorum et ad augmentum gracie quam alie oraciones. Unde Gregorius: missa que cantatur tunc tam peccata uiuorum quam mortuorum relaxantur. Et sic ualet missa quia saluat homines: ergo missa libenter audiatur per quam homo saluus salubriter efficiatur. Amen.¹

Für die Zwölfzahl der ‚virtutes missae‘ berief man sich auf die zwölf Früchte des Lebensbaumes in der Apokalypse (22, 2) und fafste die Mefsfrüchte in folgender Formel zusammen²:

[1.] Audire missam cum deuocione magis prodest homini quam si totam terram illam daret pauperibus, quam interim posset pertransire. [2.] Si quis audit missam cum deuocione et pro animabus fundit preces, pro quibus tenetur orare, carent interim purgatorio. [3.] Quando homo comedit postquam audiuit missam, magis conuenit nature sue et plus confortat quam ante missam. [4.] Interim quando homo cum deuocione audit missam non senescit nec abbreviatur in uita. [5.] Audire missam precellit omnes oraciones, quia Christus est caput omnium, nos autem membra, et quia missa fit in memoriam Christi, ideo merito precellit omnes alias oraciones. [6.] Mulier pregnans missam audiens deuote, si contingat illam parere, sine magno dolore pariet. [7.] Peccator contritus de peccatis si missam deuote audierit et illa die moriatur, sacramenta ecclesiastica uidetur obtinere. [8.] Si quis integram missam deuote audierit, interim non incidit in mortale peccatum, et si de uenialibus aliquid commiserit, dimittetur ei. [9.] In qualibet missa una anima de purgatorio liberatur et peccator unus conuertitur et iustus a lapsu mortali defenditur. [10.] Una missa uiuentis hominis audita cum

¹ CVP. 3732, Bl. 86 (15. Jahrh., aus Mondsee). Gleiche Verzeichnisse mit geringen Varianten in CStr. 113, Bl. 80'; CFrk. 101, Bl. 200'; Clm. 5362, Bl. 145'.

² Clm. 3661, Bl. 19 (15. Jahrh.): ‚Audire missam cum deuocione confert 12 utilitates‘. Gleichen Inhalts — mit unwesentlichen Abweichungen — sind die Formeln in Clm. 5854, Bl. 107 (geschrieben 1434), Clm. 22421 Bl. 97; CSG. 418 (geschrieben 1431), p. 286; CStr. 106, Bl. 309; CGraec. 873, fünftletztes Blatt; darin werden die 12 Früchte auf Apostel und Kirchenlehrer zurückgeführt; zu den oben angeführten Namen kommen noch hinzu: Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius, Matthäus, Anselmus. In dem CSG. 418 ist die erste Frucht deutsch wiedergegeben; die anderen sind lateinisch abgefaßt.